Grundstücke ohne Bauten ..... 338 145 2 761 273 96 13 113 2 812

Bauten auf fremden Grundstücken..... 185 256 1 978 232 28 + 90 252 2 021

Maschinen und maschinelle Anlagen..... 9 555 12 620 63 417 10 098 554 4- 6 466 13 526 65 900

Betriebs- und Geschäftsausstattung..... 3 758 3 693 8 161 4 084 149 ■ + 653 3 945 8 805

Anlagen in Bau und Anzahlungen auf Anlagen..... 11 164 382 14 510 11 860 441 -10117 350 15 462

Konzessionen, gewerbliche Schutzrechte, Lizenzen u. ä..... 111 135 701 79 3 + 27 118 686

Insgesamt . . . 27 819 20 229 143 210 29 238 1 872 + 146 21 561 149 162

*) Ohne Kreditinstitute und Versicherungsgewerbe.
’) Buchwert nach Abzug der Wertberichtigungen zum Anlagevermögen; einschl. immate­

rielle Anlagewerte.

7.18 Herkunft und Verwendung langfristiger Finanzierungsmittel bei Aktiengesellschaften*)

Bilanzposten

1972
(1 582 Gesellschaften)

1973
(1 611 Gesellschaften)

1974
(1 604 Gesellschaften)

Mill. DM °/o der
Mittelverwendung

Mill. DM °/o der
Mittelverwendung

Mill. DM °/o der
Mitleiverwendung

Mittelherkunft
Zugang bei

Rücklagen1) (vor Berichtigung)..... 4196 11,8 3 302 8,6 4 088 10,1

abzüglich Agio ..... -1 927 -5,4 -991 -2,6 -901 -2,2

Sonderposten mit Rücklagenanteil*)..... 169 0,5 1 475 3,8 2 519 6,2

Langfristigen Rückstellungen3) und Sozialverbindlichkeiten . 2 460 6,9 3 233 8,4 6 149 15,2

Im Unternehmen gebildetes Kapital zusammen..... 4 898 13,7 7 019 18,2 11 856 29,3

Abschreibungen und Anlagenabgang4) ..... 20 467 57,3 22 808 59,1 24 783 61,3

Innenfinanzierung zusammen ..... 25 365 71,1 29 826 77,3 36 638 90,7

Zugang bei
Grundkapital (vor Berichtigung) ..... 2 005 5,6 1 763 4,6 2 041 5,1

zuzüglich Agio ..... 4-1 927 + 5,4 + 991 + 2,6 + 901 + 2,2
Sonderposten mit Rücklagenanteil*)..... 440 1,2 561 1,4 679 1,7
Langfristigen Verbindlichkeiten ..... 8 411 23,6 7 900 20,5 7 859 19,5

Außenfinanzierung zusammen ..... 12 784 35,8 11 216 29,1 11 480 28,4

Insgesamt . . 38 148 106,9 41 042 106,4 48 119 119,1

Mittelverwendung
Zugang bei

Sachanlagen4 *)..... 28 665 80,3 27 432 71,1 29 384 72,7
Finanzanlagen ..... 5 223 14,6 3 319 8,6 3 693 9,1

Zugang zusammen ..... 33 888 95,0 30 751 79,7 33 077 81,9

Entnahme bzw. Tilgung bei
Grundkapital ..... 44 0,1 166 0,4 206 0,5
Rücklagen1)..... 194 0,5 408 i,i 1 556 3,9
Sonderposten mit Rücklagenanteil*)*) . .. 440 1,2 653 1,7 515 1,3
Langfristigen Verbindlichkeiten7)..... 1 121 3,1 6 590 17,1 5 048 12,5

Entnahme und Tilgung zusammen ..... 1 800 5,0 7 817 20,3 7 325 18,1

Insgesamt . . . 35 687 100 38 567 100 40 403 100

Überdeckung ..... 2 461 6,9 2 475 6,4 7 716 19,1

*) Ohne Kreditinstitute und Versicherungsgewerbe.
’) Einschl. Vermögensabgabe.
*) Steuerbegünstigte Rücklagen, Sonderwertberichtigungen.
*) Überwiegend Pensionsrückstellungen.

4) Sachanlagen und Finanzanlagen.
*) Empfangene Ertragszuschüsse.
*) Einschl. Saldo aus Umbuchungen und Berichtigungen.
7) Einschl. langfristige Rückstellungen.